П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
04 марта 2021 г.                                                                                           № 157-п

О создании противопаводковой комиссии Апанасенковского муниципально-
го округа Ставропольского края

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-

ния Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций» и в целях снижения ущерба от прохождения паводков, защи-

ты населения и хозяйственных объектов, а также упорядочения хозяйствен-

ной деятельности и обеспечения комплексного использования и охраны при-

родных ресурсов на землях, находящихся в зоне периодического затопления

(подтопления) паводковыми водами, администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о противопаводковой комиссии Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края.

1.2. Состав противопаводковой комиссии Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края.

 2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление главы администрации Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края от 06 декабря 2005 г. № 276 «О со-

здании противопаводковой комиссии в Апанасенковском муниципальном

районе».

2.2. Постановление администрации Апанасенковского муниципального

района Ставропольского края 09 октября 2019 г. № 578-п «О внесении изме-

нений в состав противопаводковой комиссии в Апанасенковском муници-

пальном районе, утвержденной постановлением главы администрации Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края от 06 декабря

2005 г. № 276».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края Бардакова С.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 04 марта 2021 г. № 157-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

1. Противопаводковая комиссия Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края (далее - комиссия) является постоянно дей-

ствующим координационным органом администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края, обеспечивающим согласо-

ванное и эффективное взаимодействие с уполномоченными на решение задач

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с па-

водковыми явлениями на территории Апанасенковского муниципального

округа, организациями, предприятиями и учреждениями независимо от ве-

домственной принадлежности и форм собственности.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными законами, другими нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края,

Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и

иными нормативными правовыми актами Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

определение сроков, границ и размеров (площади) зон возможного за-

полнения (подтопления), количество населенных пунктов, объектов эконо-

мики, дорог, мостов, линий связи и электропередачи, площади сельскохозяй-

ственных угодий и других объектов, попадающих в зоны возможных подтоп-

лений и затоплений;

определение возможного количества пострадавшего населения, а также

временно отселяемых из зоны затопления (подтопления);

выявление аварийных построек, жилых домов и т.п., которые могут

быть разрушены в первую очередь;

определение объемов воды, которую необходимо будет откачать из за-

топленных (подтопленных) сооружений;

прогнозирование количества голов, пострадавших (погибших) сельско-

хозяйственных животных;

определение месторасположения, размеров и состояния паводкозащит-

ных сооружений (дамб, запруд, обвалований, креплений откосов берегов, во-

доотводных каналов, ям (сифонов);

выявление местоположения и состояния водохранилищ, прудов и

оценка их противопаводковых возможностей;

определение предварительного размера материального ущерба от воз-

можного затопления (подтопления);

определение количества привлекаемых сил и средств, необходимых

для предупреждения и ликвидации ЧС (личного состава, техники и т.п.);

составление плана мероприятий по защите населения и территорий в

зонах возможного затопления (подтопления).

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществля-

ет следующие функции:

организация системы мониторинга и прогнозирования наводнений, а

также их возможных последствий;

организация информационно-предупредительной системы, способной в

краткие сроки предупреждать соответствующие организации и население об

угрозе наводнений;

осуществление круглосуточного контроля за паводковой обстановкой в

зоне своей ответственности, используя пост Ставропольского центра по гид-

рометеорологии и мониторингу окружающей среды на реке Калаус, в

окрестностях с. Воздвиженского и своих наблюдателей;

уточнение и корректировка планов противопаводковых мероприятий с

учетом складывающейся обстановки;

уточнение мест временного отселения пострадавшего населения из

подтопленных (разрушенных) домов, организация подготовки общественных

зданий (школ, домов культуры и т.п.) к размещению эвакуируемых;

осуществление постоянной связи и обмен информацией с комиссией по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе, оператив-

ным дежурным (диспетчером) МКУ «ЕДДС» Апанасенковского муници-

пального округа;

предоставление донесений в вышестоящие органы управления;

проведение тренировок по противопаводковой тематике и организация

обучения населения правилам поведения и действиям во время наводнений;

организация круглосуточного дежурства спасательных сил и средств;

организация первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего насе-

ления всем необходимым;

согласование с Отделом МВД России по Апанасенковскому району по-

рядка охраны имущества, оказавшегося в зоне затопления (подтопления);

участие в организации и оборудовании объездных маршрутов транс-

порта взамен подтопленных участков дорог;

организация укрепления имеющихся сооружений и новых дамб спосо-

бом обвалования.

5. Комиссия в целях решения возложенных на нее задач имеет право:

принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для

исполнения органами местного самоуправления Апанасенковского муници-

пального округа, объектами экономики, организациями, учреждениями и

учебными заведениями, находящимися на территории Апанасенковского му-

ниципального округа;

привлекать в установленном порядке силы и средства учреждений и

организаций, расположенных на территории Апанасенковского муниципаль-

ного округа, для выполнения аварийно-спасательных и других неотложных

работ;

привлекать к своей работе специалистов структурных подразделений

администрации Апанасенковского муниципального округа, организаций,

учреждений и предприятий, находящихся на территории Апанасенковского

муниципального округа;

в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций направлять

оперативную группу к месту чрезвычайной ситуации для установления при-

чин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по пре-

дупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми явлениями

на территории Апанасенковского муниципального округа.

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации

Апанасенковского муниципального округа. В состав комиссии входят пред-

седатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии

и члены комиссии.

7. В случае отсутствия председателя комиссии, обязанности возлагают-

ся на заместителя председателя комиссии.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии или его за-

местителем по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. За-

седание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не ме-

нее половины ее членов.

9. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало

более половины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосова-

ние проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос

председательствующего является решающим. Решение комиссии оформляет-

ся протоколом, который подписывается председательствующим на заседании

и секретарем комиссии.

10. В случае необходимости оперативного разрешения вопросов, отно-

сящихся к компетенции комиссии, председатель комиссии имеет право еди-

нолично принимать по ним, в установленном порядке, соответствующие рас-

поряжения с последующим внесением их на рассмотрение и одобрение ко-

миссии.

11. Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, а

также распоряжения председателя комиссии, принимаемые в соответствии с

пунктом 10 настоящего Положения, являются обязательными для органов

местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа, руко-

водителей учреждений, предприятий и организаций Апанасенковского муни-

ципального округа.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии

осуществляет управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края.

___________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 04 марта 2021 г. № 157-п

СОСТАВ
противопаводковой комиссии в Апанасенковском муниципальном округе

Ставропольского края

Бардаков Сергей

Николаевич

начальник управления сельского хозяйства и

охраны окружающей среды администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставро-

польского края, председатель комиссии

Бычков Александр

Васильевич

начальник отдела по делам гражданской оборо-

ны, чрезвычайным ситуациям и общественной

безопасности администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края,

заместитель председателя комиссии

Мацко Василий

Алексеевич

специалист 1 категории управления сельского хо-

зяйства и охраны окружающей среды админи-

страции Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края, секретарь комис-

сии

Члены комиссии:

Анокин Виктор

Борисович

начальник аэрологической станции с. Дивное

(по согласованию)

Брагинцев Георгий

Сергеевич

главный гидротехник линейно-эксплуатацион-

ного участка Право-Егорлыкского филиала ФГБУ

«Управление Ставропольмелиоводхоз» (по согла-

сованию)

Денисенко Алексей

Дмитриевич

начальник отдела надзорной деятельности и про-

филактической работы управления надзорной де-

ятельности и профилактической работы Главного

управления МЧС России по Ставропольскому

краю (по Апанасенковскому району и Ипатов-

скому городскому округу) (по согласованию)

Коновод Анатолий

Арсентьевич

мастер Апанасенковского участка государствен-

ного унитарного предприятия Ставропольского

края «Ипатовское дорожное ремонтно-

строительное управление» (по согласованию)

Кузнецова Елена

Антоновна

начальник отдела архитектуры и градостроитель-

ства администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края

Лунев Сергей

Николаевич

заместитель начальника – начальник аварийно-

спасательной группы МКУ «ЕДДС» администра-

ции Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

Нестеров Виталий

Викторович

директор ООО «Коммунальная служба плюс»

Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края (по согласованию)

Никитюк Сергей

Александрович

начальник Дербетовского территориального от-

дела администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края

Платонов Геннадий

Евгеньевич

начальник Апанасенковских РЭС Светлоградских

электрических сетей филиала ПАО «Межрегио-

нальная распределительная сетевая компания Се-

верного Кавказа» - «Ставропольэнерго» (по со-

гласованию)

Полонский Михаил

Григорьевич

ведущий специалист отдела по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и обще-

ственной безопасности администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края

Поморцева Ольга

Григорьевна

начальник территориального отдела села Воз-

движенского администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

Сенатенко Юрий

Алексеевич

начальник территориального отдела управления

Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в

Ипатовском районе (по согласованию)

Ступникова Юлия  начальник территориального отдела села Возне-

Петровна сеновское администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края

Шиянов Андрей

Николаевич

начальник отдела муниципального хозяйства ад-

министрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края

___________________________